UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-GDTrH-TX         Bến Tre, ngày        tháng 3 năm 2024
V/v tăng cường tuyên truyền, giáo dục

An toàn giao thông cho học sinh

Kính gửi:

                                              - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

                                              - Các trường Trung học phổ thông.

                                              - Các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp–Giáo dục

                                                 thường xuyên huyện/thành phố;

 Thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành nhiều văn bản chỉ

đạo về công tác đảm bảo trật tự an toang giao thông, đặc biệt là việc tham gia

giao thông của học sinh. Tuy nhiên, gần đây tình trạng học sinh sử dụng xe mô

tô, xe gắn máy tham gia giao thông vi phạm luật giao thông đường bộ (chưa đủ

tuổi lái xe, điều khiển xe mô tô không có giấy phép lái xe, ….nhiều trường hợp

đã được cảnh sát giao thông xử phạt vì những hành vi trên.

  Trước tình trang trên, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông đường bộ, đường

thủy nội địa; hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh và học viên;

2. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức kí cam kết với cha mẹ học sinh về việc

tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức tham gia giao thông cho học sinh;

không giao mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ

tuổi theo quy định của pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; nhà trường có giải pháp

cứng rắn, tuyệt đối không để học sinh vi phạm an toàn giao thông vì những hành

vi trên.

3. Quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên

nghiêm túc thực hiện: “Đã uống rượu, bia – không lái xe”; Không điều khiển xe

khi chưa đủ đội tuổi theo quy định của pháp luật và chưa có giấy phép lái xe;

Không sử dụng điện thoại khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô,

xe máy, xe đạp điện; Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; Mặc áo phao khi đi

trên các phương tiện giao thông đường thủy; quy đinh của pháp luật về nồng độ

cồn, ma túy, chở quá số người quy định của người điều khiển phương tiện tham

gia giao thông.

3. Phối hợp chặt chẽ cơ quan công an và cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý

kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến việc thực hiện quy định về an toàn

giao thông của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên.

2

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu các

cơ quan, đơn vị nếu để tình hình vi phạm an toàn giao thông liên quan đến lứa

tuổi học sinh xảy ra liên quan đến con người tại đơn vị do thiếu lãnh đạo, chỉ

đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ trong

phạm vi quản lý.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên, báo cáo kịp thời trường hợp vi phạm của giáo viên và học

sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Giáo dục trung học – Giáo dục thường

xuyên để có hướng xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2024-03-22T15:17:17+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T15:17:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T15:17:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T15:17:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!